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Müasir dövrdə iqtisadi münasibətlərin 
mürəkkəbləşməsi, qlobal maliyyə sis-
temlərinin sürətlə inteqrasiya olunması 
və ictimai maraqların qorunması zərurə-
ti auditor peşəsinin əhəmiyyətini daha 
da artırmışdır. Audit fəaliyyəti iqtisadi 
subyektlərin fəaliyyətində şəffaflığın tə-
min olunması, maliyyə hesabatlarının 
etibarlılığının yoxlanılması və risklərin 
düzgün qiymətləndirilməsi baxımından 
fundamental rol oynayır. Bu proseslərdə 
iştirak edən auditorların peşəkarlıq sə-
viyyəsi, etik dəyərlərə sadiqliyi və müa-
sir biliklərə yiyələnməsi iqtisadiyyatın 
sağlam inkişafının və cəmiyyətin ma-
liyyə sistemlərinə olan etimadının əsas 
şərtlərindəndir.
Audit fəaliyyətinin keyfiyyəti, bilavasitə 
auditor kadrlarının hazırlıq səviyyəsi ilə 
sıx bağlıdır. Auditor, sadəcə mühasibat 
sənədlərini yoxlayan texniki mütəxəs-
sis deyil, eyni zamanda iqtisadi proses-
ləri təhlil edən, riskləri qiymətləndirən, 
hüquqi və etik normalara əsaslanan qə-
rarlar qəbul edən analitik düşüncəyə 
malik bir peşəkar olmalıdır. Belə bir mü-
hitdə auditor kadrlarının hazırlanması 
məsələsi ölkələrin maliyyə sabitliyi və 
korporativ idarəetmə sistemlərinin güc-
ləndirilməsi baxımından strateji əhəmiy-
yət daşıyır.
Lakin təəssüflə qeyd olunmalıdır ki, bu 
gün bir çox ölkələrdə, o cümlədən Azər-
baycanda auditor kadrlarının hazır-
lanması sahəsində sistemli problemlər 
mövcuddur. Bunlara auditor peşəsinin 
gənclər üçün kifayət qədər cəlbedici ol-
maması, ali təhsil və praktika arasında 
kəsilmə, beynəlxalq səviyyəli sertifikat-
ların əlçatan olmaması, texnoloji yeni-
liklərə uyğunlaşmanın zəifliyi, xarici dil 
maneələri və etik təlimin formal xarakter 
daşıması kimi məsələlər daxildir. Bu cür 
problemlər auditorluğun nüfuzuna və 
keyfiyyətinə birbaşa mənfi təsir göstərir.
Günümüzdə peşəkar auditor kadrla-
rının yetişdirilməsi yalnız milli tələb-
lərlə deyil, eyni zamanda beynəlxalq 
standartlarla da uyğunlaşdırılmalıdır. 
Beynəlxalq Audit Standartları (ISA), 
Beynəlxalq Etik Kodeks (IESBA), həm-
çinin davamlılıq (ESG) hesabatlılığına 
dair yeni tələblər auditorun funksiya-
sını daha mürəkkəb və məsuliyyətli et-
mişdir. Buna görə də, auditor hazırlığı 
sadəcə təhsil müəssisələrinin və təlim 
kurslarının işi olmaqdan çıxaraq, dövlət, 
iş dünyası, peşə təşkilatları və akademik 
qurumlar arasında əməkdaşlığa əsasla-
nan çoxşaxəli bir fəaliyyət sahəsinə çev-
rilməlidir.
Bu məqalədə auditor kadrlarının hazır-
lanması sahəsində mövcud olan aktual 
problemlər sistemli şəkildə təhlil oluna-
caq, onların səbəbləri və nəticələri araş-
dırılacaq və gələcək üçün mümkün həll 
yolları müzakirə ediləcəkdir.

1. Peşəkar kadr çatışmazlığı və 
peşəyə marağın azalması

Son illərdə Azərbaycanda və digər 
ölkələrdə auditor peşəsinə marağın 

nəzərəçarpacaq dərəcədə azalması mü-
şahidə olunur. Bu tendensiyanın bir neçə 
səbəbi vardır:
- Auditorluq peşəsinin gənclər üçün yetə-
rincə tanıdılmaması və ictimai aləmdə 
maraqlı və dinamik sahə kimi təqdim 
olunmaması;
- Peşəkar yüksəliş və maddi təminat im-
kanlarının məhdudluğu;
- Beynəlxalq imkanlarla müqayisədə 
yerli əmək bazarının auditorlara daha 
az cazibədar olması.
Bu vəziyyət nəticəsində həm dövlət sek-
torunda, həm də özəl sektorda auditə 
olan ehtiyac artsa da, onu qarşılayacaq 
kadr bazası genişlənmir. Yeni nəsil au-
ditorların hazırlanmasında bu boşluğun 
dərinləşməsi həm audit keyfiyyətinə, 
həm də ümumilikdə maliyyə şəffaflığına 
mənfi təsir göstərir.

 2. Təhsil və praktiki bacarıqlar 
arasında uçurum

Ali təhsil müəssisələrində tədris olunan 
audit fənləri əsasən nəzəri xarakter da-
şıyır. Tələbələr auditin real dünyadakı 
tətbiqini, sənəd dövriyyəsini, risk əsaslı 
yanaşmanı, daxili nəzarət testlərini və 
rəqəmsal audit prosedurlarını əyani şə-
kildə öyrənmək imkanı tapmır. Univer-
sitetlərdə:
- Müasir audit proqram təminatları və 
texnologiyaları ilə təchiz olunmuş labo-
ratoriyalar mövcud deyil.
- İnteraktiv və simulyasiya əsaslı təlim 
metodları tətbiq olunmur.
- Təcrübə proqramları ya formaldır, ya 
da keyfiyyətsiz təşkil olunur.
Bu isə auditor olmaq istəyən gənclərin 
peşə fəaliyyətinə hazırlıqsız başlamasına 
səbəb olur.

 3. Sertifikatlaşdırma sisteminin 
zəifliyi və davamlı təlimin olmaması

Audit peşəsinin beynəlxalq səviyyədə 
tanınması üçün ACCA, CIA, CPA, CISA 
kimi beynəlxalq sertifikatlar həlledici 
əhəmiyyət daşıyır. Lakin Azərbaycanda:

Bu sertifikatlara hazırlaşdıran təlim 
mərkəzləri azdır və bir çox hallarda qiy-
mətlər baha olur.
Dövlət və ya peşə birlikləri tərəfindən 
stimul və ya subsidiyalar yoxdur.
Auditorlar üçün nəzərdə tutulmuş da-
vamlı peşə inkişafı proqramları (CPD) 
ya sistemsiz keçirilir, ya da qeyri-formal 
xarakter daşıyır.
Bu vəziyyət auditorların biliklərinin 
köhnəlməsinə və sürətlə dəyişən tələb-
lərə uyğunlaşmamasına gətirib çıxarır.

 4. Rəqəmsal transformasiyaya
 uyğunlaşma çətinliyi

Süni intellekt, avtomatlaşdırma və “blo-
ckchain” texnologiyaları artıq audit 
fəaliyyətinin ayrılmaz hissəsinə çevril-
məkdədir. Yeni dövrün auditoru aşağı-
dakılar üzrə biliklərə malik olmalıdır:
- Data analitikası və statistik alətlər-
dən istifadə;
- Audit proqram təminatlarının tətbiqi 
(məsələn, IDEA, ACL, CaseWare);
- Kiber risklərin və rəqəmsal fırıldaqçılı-
ğın aşkarlanması.
- Lakin mövcud təhsil proqramlarında 
bu sahələr ya nəzərə alınmır, ya da çox 
səthi şəkildə toxunulur. Ənənəvi metod-
larla işləyən auditorların yeni texnoloji 
mühitə adaptasiyası isə çox zəifdir.

 5. Xarici dil maneəsi
Audit fəaliyyəti qlobal xarakter daşıdığı 
üçün beynəlxalq normativ sənədlərin, 
təlimatların və standartların ingilis di-
lində oxunub başa düşülməsi vacibdir. 
Lakin:
Auditorların çox az hissəsi ingilis dilində 
peşəkar səviyyədə fəaliyyət göstərə bilir.
Təlim materialları və resurslar lokal dil-
lərə tərcümə olunmur.
Xarici müəllimlərin iştirakı ilə seminar 
və ya vebinarlar çox məhduddur.
Bu da auditorların beynəlxalq praktika 
və biliklərdən faydalanmasını əngəllə-
yir.
 6. Etik dəyərlərin zəif təşkili və tətbiqi
Etika auditorluqda yalnız nəzəri anlayış 
deyil, auditin keyfiyyəti və cəmiyyətin 
etimadı üçün əsas şərtdir. Lakin etik 
məsələlərin tədrisi:
Ənənəvi və formal yolla keçirilir, real 
həyat nümunələrinə əsaslanmır.
Auditorlar arasında etik dilemmanı təh-
lil etmə bacarığı zəifdir.
İntizam pozuntularına dair məcburi etik 
təlimlər və interaktiv müzakirələr keçi-
rilmir.
Etik qaydalara riayət edilməməsi au-
ditor rəyinin obyektivliyinə kölgə sala 
bilər və bütün audit sisteminin etibarına 
zərbə vura bilər.

7. Normativ-hüquqi biliklərin 
tədrisə inteqrasiyası zəifdir

Auditor yalnız maliyyə sənədləri ilə de-
yil, həm də qanunvericilik bazası ilə işlə-
yir. Beynəlxalq Audit Standartları (ISA), 
Vergi Məcəlləsi, Mülki Məcəllə, Cinayət 
yolu ilə əldə edilmiş əmlakın leqallaşdı-
rılmasına və terrorçuluğun maliyyələş-
dirilməsinə qarşı mübarizə haqqında 
Qanunu və s. auditorun gündəlik işinin 

bir hissəsidir. Təəssüf ki, bu sahədə təd-
ris materialları sistemsizdir.
Qanunvericilikdəki dəyişikliklər təlim 
proqramlarına vaxtında inteqrasiya olun
mur. Hüquqi təhlil və risk qiymətləndir-
mə bacarıqları formalaşdırılmır.
Bu da auditorların qərarvermə prose-
sində və hüquqi risklər qarşısında zəif 
mövqedə qalmasına səbəb olur.
Yuxarıda təhlil olunan problemlər audi-
tor kadrlarının hazırlanmasının komp-
leks və çoxşaxəli bir sahə olduğunu bir 
daha sübut edir. Məlum olur ki, yalnız 
təkcə ali təhsil müəssisələrinin fəaliyyə-
ti ilə bu sahədə keyfiyyətli nəticə əldə 
etmək mümkün deyil. Auditor peşə-
si sürətlə dəyişən iqtisadi, texnoloji və 
hüquqi reallıqlara uyğunlaşmalıdır. Bu 
isə yalnız bütün maraqlı tərəflərin – döv-
lət, ali təhsil müəssisələri, audit şirkət-
ləri, peşə birlikləri və beynəlxalq təşki-
latların koordinasiyalı əməkdaşlığı ilə 
mümkün ola bilər.
Auditor kadrlarının keyfiyyətli hazırlan-
ması və peşəyə inamın artırılması üçün 
aşağıdakı istiqamətlərdə məqsədyönlü 
tədbirlərin görülməsi zəruridir:
 1. Auditor peşəsinin ictimai nüfuzunun 
artırılması
Auditorluğun cəmiyyət üçün vacibliyini 
vurğulayan maarifləndirici kampaniya-
lar həyata keçirilməlidir.
Gənclərin bu sahəyə marağını artırmaq 
üçün audit sahəsində müsabiqələr, semi-
narlar, karyera günləri təşkil olunmalıdır.
Auditorluğun rəqəmsal və strateji dü-
şüncə tələb edən müasir peşə kimi təq-
dim olunması vacibdir.
2. Tədris proqramlarının praktiki əsas-
larla yenilənməsi və Universitet proq-
ramlarına real audit işlərinə dair təc-
rübə yönümlü fənlər əlavə olunmalıdır 
(məsələn, “Risk əsaslı audit”, “Daxili 
nəzarət və IT auditi” və s.).
Simulyasiya platformaları, case study 
və rol oynama (role play) metodikası 
tətbiq olunmalı, tələbələr real audit si-
tuasiyalarını analiz etməyə təşviq olun-
malıdır.
Audit kurslarına mütəxəssis auditorlar və 
sənaye təmsilçiləri dəvət olunaraq praktik 
təcrübə mübadiləsi aparılmalıdır.
 3. Sertifikatlaşdırma sisteminin geniş-
ləndirilməsi və əlçatanlığın təmin olun-
ması
Beynəlxalq səviyyəli sertifikat proqram-
larına (ACCA, CIA və s.) dövlət və ya 
özəl sektor tərəfindən təqaüdlər ayrıl-
malıdır.
Yerli auditorlar üçün bu imtahanlara 
hazırlıq proqramları təşkil edilməli və 
müvafiq resurslar (test bazaları, kita-
bxana və onlayn materiallar) təqdim 
olunmalıdır.
Auditorlar üçün davamlı peşə inkişafı 
(CPD) üzrə minimum illik təlim saatları 
məcburi edilməli və bu sahədə monito-
rinq gücləndirilməlidir.
 4. Texnoloji transformasiyaya cavab ve­
rən təlimlər Auditor kadrları üçün data 
analitikası, süni intellekt, rəqəmsal 

alətlər və proqram təminatları üzrə ixti-
sasartırma kursları keçirilməlidir.
Audit sahəsində istifadə olunan proqram 
təminatlarına dair praktiki laboratori-
yalar yaradılmalı, tələbələr bu alətlərlə 
işləməyi öyrənməlidir.
Yeni texnologiyaların yaratdığı etik və 
hüquqi problemlər də tədrisin tərkib his-
səsi olmalıdır.
 5. Xarici dil hazırlığının gücləndirilməsi 
və Auditorluq üzrə təhsil proqramların-
da ingilis dili fənləri peşə yönümlü şəkil-
də (məsələn, “Audit English”, “Accoun-
ting Vocabulary”) keçirilməlidir.
Tələbələr və auditorlar üçün terminoloji 
lüğətlər, tərcümə edilmiş audit standart-
ları və tədris vəsaitləri hazırlanmalıdır.
Beynəlxalq mütəxəssislərlə birgə tre-
ninqlər və vebinarlar təşkil olunaraq, 
iştirakçılar interaktiv mühitdə dil baca-
rıqlarını tətbiq etməlidirlər.
 6. Etik təlimlərin təkmilləşdirilməsi və 
Audit təlimlərində etik məsələlər yalnız 
nəzəri şəkildə deyil, real hadisələr əsa-
sında analiz olunmalıdır.
Etik qərarvermə bacarığını inkişaf etdir-
mək üçün etik dilemmanın həlli üzrə in-
teraktiv simulyasiyalar keçirilməlidir.
Auditorlar üçün etik pozuntuların nəti-
cələri barədə maarifləndirici broşürlər, 
kodekslər və praktiki bələdçilər hazır-
lanmalıdır.
 7. Qanunvericiliyə inteqrasiya olunmuş 
tədris sistemi çərçivəsində auditor kadr-
ları həm beynəlxalq standartları, həm də 
yerli qanunvericiliyin tələblərini sistem-
li şəkildə öyrənməlidirlər.
Audit proqramlarına “ƏL/TMM”, “Ver-
gi yoxlamaları”, “Əməyin auditi” kimi 
aktual hüquqi mövzular əlavə olunma-
lıdır.
Müvafiq dövlət qurumları ilə əməkdaş-
lıq edərək tələbələrin real hüquqi mühit-
lə tanışlığı təmin edilməlidir (praktika, 
seminar, təlim).
 8. Audit sahəsində dövlət və özəl sek-
tor əməkdaşlığının gücləndirilməsi və 
Auditorlar Palatası, Maliyyə Nazirliyi, 
ali təhsil müəssisələri və audit şirkətləri 
arasında ortaq tədris və təcrübə platfor-
maları yaradılmalıdır.
Kadrların hazırlanmasına audit firmala-
rının cəlb olunması ilə daha məqsədyön-
lü nəticələr əldə edilə bilər.
Audit sahəsində regional kadr hazırlığı 
mərkəzləri təsis olunmalı, regionlarda 
da təlim imkanları genişləndirilməlidir.

 Yekun olaraq:
Auditor kadrlarının hazırlanması iqtisa-
diyyatın şəffaflığı, investor etimadı və 
ictimai maliyyə intizamı üçün əsas şərt-
lərdən biridir. Bu sahədə mövcud olan 
problemlərin həlli sadəcə tədris proq-
ramlarının deyil, bütövlükdə idarəetmə, 
iqtisadi planlama və peşə siyasətinin 
bir hissəsi olmalıdır. İnteqrasiya olun-
muş, texnologiyaya uyğun, etik və prak-
tik əsaslı hazırlıq sistemləri sayəsində 
gələcəyin auditorları həm yerli, həm də 
beynəlxalq səviyyədə uğurla fəaliyyət 
göstərə biləcəklər.

Elmira Hacıyeva,
Azərbaycan Respublikası 

Auditorlar Palatasının Kadr 
hazırlığı idarəsinin rəisi

“AzerGold” QSC tərəfindən pərakən-
də satışa təqdim edilən qızıl və gümüş 
sikkə, eləcə də qızıl külçələrin istehsa-
lı sahəsində 2025-ci ildən əməkdaşlıq 
əlaqələri qurulan Türkiyənin “Aleks Me-
tal Rafineri” şirkətinin İdarə Heyətinin 
sədri Sarp Tarhanacının rəhbərlik etdiyi 
nümayəndə heyəti ölkəmizdə səfərdə 
olublar. Səfər çərçivəsində “AzerGold” 
QSC-nin İdarə Heyətinin sədri Zakir İb-
rahimov “Aleks Metal Rafineri” şirkəti-
nin rəhbər heyəti ilə görüş keçirib.
“AzerGold” QSC-nin fəaliyyəti ilə yaxın-
dan tanışlıq, əməkdaşlıq əlaqələrinin in-
kişafı və yeni istiqamətlərinin müəyyən-
ləşdirilməsi imkanlarının müzakirəsi 

məqsədilə keçirilən görüşdə Zakir İbra-
himov qonaqlara dağ-mədən sahəsin-
də ixtisaslaşmış dövlət şirkəti haqqın-
da ətraflı məlumat verib. Bildirilib ki, 
dağ-mədən fəaliyyətində ətraf mühitin 
qorunmasını prinsipini ön planda saxla-
yan şirkət qızıl və gümüşün dünya ba-
zarına ixracı ilə Azərbaycanın qeyri-neft 
sektorunun inkişafı, milli iqtisadiyya-
tın şaxələndirilməsinə öz töhfələrini 
verir, həmçinin qiymətli metalların 
pərakəndə satışı istiqamətində fəaliy-
yətini uğurla davam etdirir. Qeyd olu-
nub ki, Səhmdar Cəmiyyəti tərəfindən 
2019-cu ildən yerli pərakəndə satış ba-
zarına təqdim edilən və fərqli, unikal 

dizaynlara malik qızıl sikkə kolleksi-
yaları etibarlı investisiya aləti olmaqla 
yanaşı, ölkəmizin, onun tarixi, incəsənə-
ti, mədəni irsinin və digər dəyərlərinin 
təbliğinə xidmət edir.
Öz növbəsində “Aleks Metal Rafineri” 
şirkətinin İdarə Heyətinin sədri Sarp 
Tarhanacı rəhbərlik etdiyi şirkətin fəa-
liyyəti ilə bağlı təqdimatla çıxış edərək, 
şirkətin ekoloji tələblərə uyğun ən son 
texnologiya və avadanlıqlara təchiz edil-
miş qiymətli metal emalı və istehsalı pro-
sesi həyata keçirdiyini, beynəlxalq səviy-
yədə geniş əməkdaşlıq əlaqələrinə malik 
olduğunu, ABŞ, Sinqapur, Birləşmiş 
Ərəb Əmirlikləri, eləcə də müxtəlif Avro-
pa ölkələrində rəsmi ofislərinin fəaliyyət 
göstərdiyini diqqətə çatdırıb. Bu məna-
da “AzerGold” QSC ilə əməkdaşlıqdan 
məmnunluğunu qeyd edən Sarp Tarha-
nacı tərəfdaşlığının yeni istiqamətləri-
nin də müəyyənləşdirilməsi niyyətlərini 
ifadə edib. Görüş ikitərəfli əməkdaşlığın 
perspektivləri ətrafında qarşılıqlı müza-
kirə şəraitində davam edib.

Azərbaycanın qeyri-neft 
sektorunu təmsil edən əsas 
ixracatçı dövlət şirkətləri 
sırasında lider mövqelərdə 
qərarlaşan “AzerGold” QSC 
ixrac əməliyyatları ilə yana-
şı, yerli bazarın ən yüksək 
keyfiyyətli qiymətli metal-
lara tələbatının ödənilməsi 
məqsədilə fəaliyyətini uğur-
la davam etdirir.
Belə ki, Səhmdar Cəmiyyəti 

tərəfindən 2025-ci ilin yan-
var-may ayları ərzində 3698 
unsiya qızıl, 8827 unsiya gü-
müşün yerli bazarda topdan 
və pərakəndə satışı həyata 
keçirilib. Bu ötən illə müqa-
yisədə qızılın satışında 171% 
artım deməkdir. Gümüş 
məhsullarının satışında isə 
17% artıma nail olunub.
Cari ilin ilk 5 ayında qiy-
mətli məhsulların daxili ba-

zar satışlarından 20.2 mil-
yon manat gəlir əldə edilib. 
Bu, ötən ilin eyni dövrü 
ilə müqayisədə daxili sa-
tış gəlirlərində 238% artım 
deməkdir. 
Ümumilikdə, QSC-nin fəa-
liyyət dövrü ərzində daxili 
bazarda 22 453 unsiya qızıl, 
135 003 unsiya gümüş məh-
sul satılaraq, 95.4 milyon 
manat gəlir əldə olunub.
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